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z dosvilaclczoń licznych ćviiczeń powojennych z zakresu 
kombinowanej operacji desantowej wynika, że DPD może być 
w niej wykorzystana jako typowy desant powietrzny.

W niniejszym wykładzie zostaną omówione niektóre zasady 
użycia, właściwości planowania i przygotowania działań DPD 
w kombinowanej operacji desantowej o znaczeniu operacyjnym 
OTciz właściwości prowadzenia przez nią działań bojowych*
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I. ZASADY UŻYCIA DPD V.’ KOMBINOWANEJ OPERACJI DESANTOWEJ

1. ii2i^_i_ęel_uż^cia_DPD__^_kombino^^ej_o2eracji^de- 

santowe^,

Dy^Tizja powietrznodesanto\va, jalco z\̂ iązelc opcra- 
cyjno-taktyczay specjalnie szkolony do ’wykonywania zadań 
na tyłach nieprzyjaciela, może być użyta w kombinowanej 
operacji desantowej w charakterze desantu powietrznego® 
Posiadając dużą ruchliwość operacyjną może ona przyczy­
nić się do osiągnięcia takich rezultatów taktyczno- 
operacyjnych, jakich nie są ’ll stanie osiągnąć inne rodza­
je wojsk.

W okresie drugiej wojny światowej desanty powietrz­
ne , dysponując po ’liylądowemiu na tyłach przeciwnika tylko 
lekkim uzbrojeniem nie były w stanie prowadzić tam bar­
dziej efektywnych działań bojowych i dlatego, w ramach 
prowadzonych kombinoweinych operacji desantowych, działały 
one z zasady na korzyść desantów morskich. Jednak w wyniku 
zwiększających się możliwości wojskowych samolotó’v̂ trans­
portowych, których udźwig od czasu zakończenia: drugiej wojny 
światowej znacznie się zwiększył, rola wojsk powietrzno- 
desantowych w kombinowanej operacji desantowej systematycz­
nie wzrasta. Wynika to z szybkiego zmniejszania się dyspro­
porcji między technicznymi możliwościami xDizerzutu ciężkie­
go uzbrojenia i sprzętu drogą morską a powietrzną. Przykła­
dem tego mogą być śmigłowce Łii-G i Mi-lO oraz wojskowe sa­
moloty transporo;owe AN-12 i AN-25 /słynny "Anteusz” o udźwi­
gu do 80 ton/.

Jednocześnie doświadczenia okresu drugiej wojny świato­
wej i wielu */,wiczeń powojennych potwierdzają konieczność 
realizowania zadaii kombinowanej operacji desantowej połączo­
nym wysiłkiem wojsk desantowych z morza i powietrza, Ŵ ynika 
to z faktu, że wojska powietrznodesantowe mogą szybko nawią­
zać walkę z przeciwnikiem, lecz przy braku ciężkiego sprzę­
tu nie stanowią one dużej siły uderzeniowej. Z kolei desan­
ty morskie, dysponując dużą siłą  uderzeniową, mogą rozwinąć
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i utrwalić sukcesy wojsk powietrznodesantowych. Ponieważ 
jednak wojska obydwu desantów nie są w stanie zrealizować 
wszystkich celów kombinowanej operacji desantowej, dlatego 
będą w niej z reguły brać udział także inne rodzaje wojsk 
i s i ł  zbrojnych.

Desant powietrzny omijając "ostrze^* morskiej obrony 
przeciwdesantowej nieprzyjaciela uderzeniem z powietrza 
może niszczyć jego siły i środki oraz opanowywać ważniej­
sze obiekty. Dodatnią cechą desantu powietrznego jest rów­
nież fakt, że może on zostać wysadzony tam, gdzie warunki 
hydro-topograficzne uniemożliwiają użycie desantu morskiego. 
Jeśli ponadto uwzględnić, że w warunkach prowadzenia dzia­
łali wojennych z użyciem broni masowego rażenia desant po­
wietrzny posiada znaczną przewagę nad desantem morskim w za­
kresie możliwości natychmiastowego wykorzystania skutków 
własnych uderzeń jądrowych, to rola dywizji powietrznodesan­
towej w kombinowanej operacji desantowej wzrasta jeszcze 
bardziej. Dlatego wydają się słusznymi niektóre tendencje 
zmierzające do zwiększania udziału desantów powietrznych 
w tego rodzaju operacjach kosztem ograniczania udziału de­
santów morskich.

Ogólnie można przyjąć, że w przypadku gdy obrona nie­
przyjaciela będzie słaba lub zostauiie silnie obezwładniona 
bronią masowego rażenia, rola DPD będzie polegała na wykorzy­
staniu skutków uderzeń jądrowych dla zniszczenia głównych 
s i ł  nieprzyjaciela i opanowania zasadniczych obiektów na ob­
szarze decydującym o osiągnięciu celu kombinowanej operacji 
desantowej. W przypadku tym desant powietrzny będzie odgry­
wał główną rolę w stosunku do desantu morskiego*

przypadku natomiast, gdy obrona nieprzyjaciela będzie 
silna i nie zostanie dostatecznie obezwładniona środkami ma­
sowego rażenia -  rola DPD będzie polegała na wykorzystaniu 
skutków własnych uderzeń jądrowych dla niszczenia określonego 
zgrupowania nieprzyjaciela i uniemożliwienia jego zorganizo­
wanego przeciwdziałania w wysadzeniu desantu morskiego,
W takim przypadku działania DPD będą odgrywały pomocnięzą 
rolę w stosunku do desantu morskiego i mogą mieć na celu;
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-  zniszczenie określonego zgrupoiTiania ’i\ojsk operacyjnych nie­
przyjaciela lub jego \Tażniejszych oddziałowi obrony teryto­
rialnej znajdujących się wv głębi wyspy /półwyspu/;

-  opanowanie określonego rejonu wwyspy /półwyspu/ i ważniej­
szych baz nieprzyjaciela, do których dostęp od strony oiorza

<. t ’ , Adla desantu morskiego jest rĵ idny lub nier ĵiżliwTy;
-  wzbronienie podejścia odwodów nieprzyjaciela w rejon lądo­

wania desantu morskiego;
-  udzielenie pomocy desantowi morskiemu zdobyciu i rozsze­

rzeniu rejonu desantowania oraz zabezpieczenie jego czoła 
i skrzydeł z najważniejszych kierunków zagrożenia«

Powyższe cele będą realizowane przez DPD przede wwszystkim dla- 
stworzenia dogodnych warunków do wysadzenia desantu morskiego. 
Współczesne desanty powietrzne są zdolne w pełni wykorzystać 
skutki uderzeń jądrowych oraz poważnie paraliżować zdolnośó 
nieprzyjaciela do prowadzenia dalszych działań. Desantowanie 
odpowiednich s i ł  z powietrza umożliwia szybkie zadanie ciosu 
najważniejszemu zgrupowaniu nieprzyjaciela i rozbicie jego 
obrony od wewnątrz -  przez opanowanie zasadniczych ośrodków 
jego obrony.

Zadania desantu powietrznego w kombinowanej operacji 
des£intowej wynikają p i ‘Aede wsz^^stkim z celu i zami '¿u Jej 
przeprowadzenia, właściwości rejonu działania oraz s i ł  i środ­
ków przeznaczonych do je j realizacji. Głównymi zadanivami dywi­
zji powietrzno-desantowej w tego rodzaju operacji mogą hyói
-  zniszczenie określonego zgrupowania wojsk nieprzyjaciela,

środków napadu jądrowego i obrony przeciwlotniczej^ urzą­
dzeń systemu wykrywania i łączności, ważniejszych obiektów 
jego obrony terytorialnej oraz składów i urządzeń za-

r i

opatrywania znajdujących się na wyspach /półwyspie/;
-  opanowanie i utrzymanie określonego rejonu z ośrodkami 

administracyjnymi w celu dezorganizacji życia politycznego, 
gospodarczego.mobilizacji i dowodzenia;
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-  stchórzenie dogodnych warunkoch do wysadzenia i działania 
na wyspach /półwyspach/ desantu morskiego poprzez opóź­
nianie podejócia odwodów nieprzyjaciela oraz izolację 
przed nimi rejonu lądowania desantu morskiego.

W zależności od konkretnej sytuacji operacyjnej w 
przewidywanym obszarze desantowania, składu s i ł  i zamiaru 
ich wykorzystania oraz warunkócc geograficznych, klimatycz­
nych i meteorologicznych główne zadania kombinowanej opera­
c j i  desantowej można realizować:

-  siłami desantu powietrznego;
-  wspólnym wysiłkieoi desantu powietrznego i morskiego;
-  siłami desantu morskiego.

W pierwszym wypadku /schemat nr 1/ gdy obronę wybrzeża 
nieprzyjaciel zorganizuje nieznaczną częścią sił^a główni" 
siły będzie posiadał w głębi, bądź rozpocznie" ich mobiliza­
cję^ treścią zadania dywizji powietrznodesantowej może byc 
wykorzystanie skutków własnych uderzeń jądrowych na obszarze 
decydującym o osiągnięciu celu operacji, zniszczenia w pierw­
szym uderzeniu głównych s ił  nieprzyjaciela i opanowanie okreś­
lonych obiektów mających zasadnicze znaczenie dla powodzenia 
całej kombinowanej operacji desantowej. Następnie po przegnie 
powaniu s i ł  i wylądowaniu desantu morskiego dywizja powietrz- 
nodesantowa może mieć za zadanie -  wspólnie z desantem mors­

kim -  opanowani© całego planowanego obszaru operacji /wyspy/ 
z jednoczesną likwidacją pozostałych s i ł  nieprzyjaciela.
W oT̂ awianym wypadku działanie desantu morskiego będzie miało 
charakter pomocniczy w stosunku do desantu powietrznego oraz 
może mieć na celu dostarczeni^^ jego oddziałom odpowiednich 
zapasów środków materiałowo-technicznych.

Desantowanie DPD dla rea lizac ji  powyższych zadań wska­
zane. Jest prowadzić w głębi wyspy /półwyspu/.

V/ drugim wypadku /schemat nr 2/ -  gdy obrona wybrzeża 
organizowana przez nieprzyjaciela będzie silna i może zostaó 
pokonana tylko wspólnym wyslł^iem obu rodzajów desantu -  za­
danie dywizji powietrznodesantowej powinno polegać przede 
wszystkim na wykorzystaniu skutków pierwszego uderzenia ją ­
drowego wykonanego w celu całkowitego rozbicia głównych s i ł
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operacyjnych lub s i ł  obrony terytorialnej nieprzyjaciela 
znajdujących się określonych rejonach oraz opano\^anie 
tych rejonowi. Następnie dywizja po^ietrznodesantOTsa vfspół-  ̂
działając z desantem morskim może roz^^ijad działania mają­
ce na celu opar.oTsanie określonego obszaru Avyspy/ z naj-  ̂
ważniejszymi obiektami administracyjno-gospodarczymi i mi- 
lltar^iyrai. Nie wykluczone jest w tym okresie prowadzenie 
również samodzielnych działań bojowych przez dywizję po-~ 
wietrzą'^desantową dla wykonaniaokreślonych zadań*. W oma­
wianym wypadku DPD także może byc desantowana is>d wy­
brzeża morskiego*

W trg;acim wypadku -  gdy przy organizowaniu kombinowa­
nej operacji desantowej dysponuje się małą ilością środków 
transportu powietrznego, a główn̂ *̂  zadanie wykonuje desant 
morski -  dywizja powietrznodesantowa będzie realizowała 
zadanie uzupełniające, które może polegać na wykorzystaniu 
skutków uderzeń jądrowych w rejonie lądowania desantu mors­
kiego oraz stworzeniu dogodnych warunków do jego wysadzenia, 
a więc będą irae wykonywane głównie na korzyść desantu mors- 
kiego. Zadania te mogą polegać na /schemat nr 3/; opanowaniu 
małych lecz ważnych obiektów /rejonów/, np.*fortów, odoinków 
wybrzeża planowanych do lądowania desantu morskiego, lotnisk 
itp* Następnie zadanie desantu powietrznego może polegać na 
organizowaniu ich obrany, dezorganizowaniu działań bojowych 
nieprzyjaciela oraz prowadzeniu rozpoznania na korzyść.de-- 
santu morskiego. Desantowanie DPD w tym wypadku powinno od- 
b̂ rwać się w pobliżu wybrzeża morskiego.

Zadanie bojowe dywizji powietrznodesantowej stawia się 
na cały okres działań bojowych na tyłach nieprzyjaciela i 
dzieli się z zasady na szereg kolejnych zadań. Treścią zada­
nia bliższego będzie najczęściej zniszczenie konkretnych 
obiektów lub opanowanie określonego obszaru. Natomiast treś­
cią kolejnego zadania może być utrzymazide danego obiektu 
lub obszaru w celu niedopuszczenia podchodzących do l in i i  
brzegowej odwodów nieprzyjaciela, albo umożliwienia lądo­
wania na opanowanym lotnisku dalszych rzutów desantu powie­
trznego oraz środków materiałowych.
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3* c zasadę san tow ani a DPD.

W trakcie plano^^ania kombinowanej operacji desantowej 
niezbędn ĵ?  ̂ jest właściwe ustalenie głębokości lądowania 
desantu powietrznego w stosunku do rejonu lądowania desantu 
morskiego / l in i i  brzegowej/. Wzajemna odległość rejonów 
lądowania obu desantów będzie częstokroć poważnie wpł̂ ^̂ âć 
na prowadzenie całej operacji. Decydujący wpływ na tę głę­
bokość będą wywierać:

-  warunki prowadzenia kombinowanej operacji desantowej;
-  sposób i cel wykorzystania broni masowego rażenia;
-  cel użycia, zadania oraz skład i możliwości DPD;
-  przewidywany stopień obezwładnienia obrony nieprzyja­

ciela i jego przeciwdziałanici;
-  możliwości lotnictwa w zakresie osłony i wsparcia dzia­

łań DPD;
-  czas i sposób lądowania oraz zadania desantu morskiego;
-  warunki wojskowo-geograficzne rejonu prowadzenia kombi- 

nowanej operacji desantowej.
Jeśli więc DPD będzie desantowana w celu stworzenia do­

godnych warunków do wysadzenia desantu morskiego w sposób bez­
pośredni, wówczas powinna ona lądować bezpośrednio za rubieżą 
odwodów obrony przeciwdesantowej wybrzeża morskiego.

W wyjiadku gdy DPD będzie użyta dla stworzenia dogodnych 
warunków do wysadzenia desantu morskiego w sposób pośredni, 
wówczas może ona lądować między zasadniczą rubieżą obrony wy­
brzeża organizowaną siłami brygad, a rejonami rozmieszczenia 
odwodów przeznaczonych do wykonywania silnych kontrataków i 
przećiwuderzeń na wojska lądujące z morza.

W niektórych wypadkach, je ś l i  DPD będzie wykonywała 
główne zadanie w ramach kombinowanej operacji desantowej, 
szczególnie w warunkach prowadzenia działań z użyciem broni 
jądrowej, głębokość je j lądowania może być znacznie większa.
W określonych warunkach mogą to być przeciwległe wybrzeża 
danej wyspy, lub wybrzeża wyspy sąsiedniej.
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Nierozer\talnie z ^łaści\fyra ustaleniem
nia desantu po\\ietrznego  ̂ kombinowanej operacji aeFOTtowej, 
wiąże się zagadnienie określenia czasu jego lądowania. Roz­
patrując to zagadnienie należy mieć na uwadze, że w warunkacli 
.^tli^Landzkiego kierunku operacyjnego nawet przy najbardziej 
sprzyjającej dla nas sytuacji -  nieprzyjaciel może mieć in­
formacje o wejściu lotnictwa naszego w jego obszar powietrz-- 
ny na około 20-30 minut przed jego lądowaniem, a o podchodze­
niu naszych okrętów desantowych do jego wysp około 3-4 godziny 
wcześniej. Posiadanie powyższych Informacji stwarza nieprzy-^ 
jaclelowi możliwość zwalczania najpierw desantu powietrznego, 
a następnie morskiego.

Aby uniemożliwić nieprzyjacielowi kolejne.zwalczanie 
s i ł  realizujących kombinowaną operację desantową, desantowa­
nie z powietrza i morza powinno być możliwie jednoczesne, 
a planowane różnice czasowe muszą uwzględnić interesy operacji 
Tak więc, desant powietrzny powinien wyprzedzać desant morski 
o.taką ilość czasu, która:
-  umożliwi desantowi powietrznemu wykonanie jego podstawo­

wego zadania na rzecz desantu morskiego, czyli związanie
w walce s i ł  nieprzyjaciela z,głębi obrony tak, aby nie mogły 
one wyjść na wybrzeże i podjąć zorganizowanej walki z desan­
tem morskim;

-  utrudni nieprzyjacielowi, który w tyra samym czasie otrzymał 
informacje naszym desantowaniu z powietrza i podchodzeniu 
do wybrzeża desantu morskiego, wyboru rejonu i sposobu prze­
ciwdziałania -  likwidacja desantu powietrznego, czy obrona 
wybrzeża przed desantem morskim.

Krótki okres czasu między desantowaniem wojsk z powie­
trza i morza pozwala na stworzenie korzystnych warunków prze­
prowadzenia kombinowanej operacji desantowej.
Wydaje się -  co potwierdza praktyka wieloletnich ćwiczeń z woj­
skami -  że DPD w kombinowanej operacji desantowej powinna być 
wysadzona:
-  na 1-3 godziny przed podejściem desantu morskiego do rejonu 

•lądowania -  je ś l i  je j zadaniem jest stworzenie dogodnych wa­
runków do desantowania z morza w sposób bezpośredni;
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-  na 4~6 godzin przed podejściem desantu morskiego -  je ś l i  
jej zadaniem jest stchórzenie dogodnych ĉ arunkóci: do desan- 
tociania z morza sposób pośredni.

Rozpatrując konieczność i raożlichośc ccykorzystania skutkóvs 
chłasnych uderzeń jądroccych oraz możliccości nieprzyjaciela 

zakresie odtworzenia gotowości bojowej jego związków tak­
tycznych /oddziałów/ można stwierdzić, że wysadzenie desantu 
powietrznego w rejonie wykonanych uderzeń jądrowych lub 
w ieh pobliżu powinno nastąpić nie później, jak między pierw­
szą a drugą godziną po ich wykonaniu. W przeciwnym wypadku 
nieprzyjaciel zdąży odtcTorzyć gotowość bojową i wejść do walki 
w sposób zorganizowany, co może przyczynić się do uniemożli­
wienia wykonania zadania przez desant powietrzny.
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I I .  NIEKTÓRE ZAGADNIENIA PLANOWANIA, ORGANIZACJI I  PRZYGOTO­

WANIA DPD DO DZIAŁAŃ Ŵ KOMBINOWANEJ OPERACJI DESANTOWEJ.

Plano^i^aiiio użycia DFD v, kombinowanej operacji Jesantowej 

polCi^a m.in. na, szczegółowym określeniu aeidan i opracowaniu 

w formie nie zb q J ny c h de kunie n t ó w p o d s t aw ow y c Ii z ag adn i e ń o d zw i or­

cie d łający oh problemy przygotowania, przerzutu 1 zabezpiecze­

nia je j działań po wylądowaniu. Treść i  zakres powyższego 

planowania, usależuione będą od szczebla dowodzenia, który bę4 

d z i c pi a.now ał k o mb i  n o u auą o p-e r ao j ę des aa t o w ą •

C przeprowadzeniu kombinowanych operacji desantowych na 

danym teatrze działań wojennych decydować będzie Naczelne Do- 

wodztwOj w kt.-orogo gestii jiiogą się znajdować ouporiiociu.5.0 sił\ 

i  środki, a w tym i środki transportu powietrznego. Stąd też 

będą wychodziły dyrektywy określające ecie komblnowtoieJ opern;- 

c j i  dcsi-iatowej oraz przydzltił isrodków na je j realizację.

Ponadto Naczelne . ĵowddztwo będzie organizatoreiti walki o rjrze- 

wagę w powietrzu, 121.eZiOędn.ą do przopiowću.iZ0viići, riô >cs,nej

o p e r a.c j i des aa 10 w e j , po n i ei’i aż z a.u an i a w ty »n z a.k r e s i e prze k r a- 

ozają możliwości tak frontu, jak i Połączonej Floty Bałtyckiej.

Po otrzymaniu cb/rektyw i | > r i a ł u  odpowiednich ^ił i  

środków, Taktycziiyni szczeblem planującym kocibinowana opercicję 

desantową /w tym i użycie w niej DPa/ może hyc front rłziała- 

jący wzdłuż wybrzeża morskiego lub dowoaztwo Połączonej Floty 

Bałtyckiej.
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W dalszej części ^tykładu rozpatrywany będzie przykład 
w którym planowanie, organizacja i przygotowanie kombinowa­
nej operacji desantowej odbywać się będzie na szczeblu spe­
cjalnie w tym celu wydzielonego dowództwa«

2ii-22®22i:2-2ii

Podstawą do rozpoczęcia pracy przez dowódcę i sztab kom­
binowanej operacji desantowej jest zamiar dowódcy frontu, 
który powinien zawierać:

-  cel kombinowanej operacji desantowej;
-  sposób użycia broni jądrowej;
-  skład operacyjny desantu;
-  czas rozpoczęcia kombinowanej operacji desantowej;
-  siły i środki zabezpieczenia desantu.

Dowódca kombinowanej operacji desantowej na podstawie 
analizy otrzymanego zadania i oceny położenia podejmuje decy­
zję, której gl6\my element stanowi zamiar przeprowadzenia 
operacji. Zgodnie z zamiaren ilowódca kombinowanej operacji 
desantowej w stosunku do DPD w swojej decyzji powinien m.in. 
sprecyzować:

zadania, obiekty i sposób użycia broni jądrowej w rejo­
nie lądowania i działań DPD;

-  zadania DPD w poszczególnych etapach operacji;
-  czas lądowania DPD w stosunku do czasu lądowania desan­

tu morskiego;
r

-  rejon i czas lądowania desantu morskiego oraz zagadnie­

nia i warunki organizacji z nim współdziałahia przez 
DPD;

-*• terminy gotowości do desantowania.
Zasa,dnicza praca sztabu kombinowanej operacji desantowej 

w zakresie je j planowania, a w tym i użycia DPD rozpoczyna 
się z chwilą podjęcia przez dowódcę decyzji do operacji. 
Podstawę planowania użycia DPD w kombinowanej Of)cracji desan­
towej stanowią:
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-  zamiar do\̂ ódcy frontu i decyzja do\TÓdcy korabino\Tanej 
operacji desanto^iej ;

-  skład i możliwości DPDj
-  skład i możliwości wydzielonego lotnictwa transportowego;
-  przewidywany charakter działań nieprzyjaciela w rejonie 

lądowania DPD i w całym obszarze kombinowanej operacji 
desantowej;

-  właściwości rejonu działań.
Podczas planowania użycia DPD w kombinowanej operacji 

desantowej uwzględnia się również propozycje je j  dowódcy, 
który wraz z niezbędną grupą oficerów powinien brać udział 
w planowaniu tej operacji.

Planując kombinowaną operację desemtową je j sztab po­
winien poza problemami występującymi przy każdym planowaniu 
użycia DPD -  rozpatrzyć i ustalić następujące zagadnienia:
-  jalca jest rola DPD w całokształcie kombinowanej operacji 

desantowej i w stosunku do desantu morskiego;
-  czas lądowania DPD w stosunku do desantu morskiego;
-  zadania DPD oraz zagadnienia i warunki współdziałania 

z wojskami desantu morskiego i marynarką wojenną;
-  wybór pasa przelotu desantu powietrznego w stosunku do 

kierunku przechodzenia morzem desantu morskiego;
-  możliwości przerzutu drogą morską tyłów oraz ewentualnie 

uzbrojenia i sprzętu ciężkiego DPD.
PraJctycznt rozwiązanie powyższych zadań powinno znaleźć 

odzwierciedlenie w ogólnym planie kombinowanej operacji desan­

towej, który w odróżnieniu od operacji zaczepnej na kierunku 
lądowym -  opracowuje się szczegółowo na cały okres działań 
z rozbiciem na poszczególne etapy. Szczegóły związane z za­
ładowaniem, przelotem i lądowaniem DPD ujmowane są w oddziel- 

uysD r:: '̂czegółô ŷm "pliinie użycia otln w kombinowanej operacji 
desantowej" stanowiącym integralną część ogólnego planu ope­
racji -  zał.nr 4*

Na podstawie zatwierdzonego przez dowódcę frontu planu 
kombinowanej operacji desantowej opracowuje się rozkaz ope­
racyjny, który w stosunku do DPD powinien zawierać: rejon 
wyjściowy, lotniska załadowcze, ilość i typy samolotów
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transportowych oraz termin gotowości do desantowania; rejon 
lądowania i zadania do wykonania; rejon ześrodkowania DPD 
po wykonaniu zadania lub sposób obrony opanowanych obszarów 
/obiektów/; rejon SD. Ŵ /warunkach prowadzenia działań z uży­
ciem broni jądrowej podaje się także sposób je j użycia na 
korzyść DPD.

Planowanie użycia DPD v. kombinowanej operacji desanto­
wej realizowanej w pierwszej operacji zaczepnej frontu bę­
dzie najczęściej odbywało się -  tak jak i całej operacji ^ 
przed wybuchem wojny, na innych zasadach i w innych warun­
kach.

2* Organizacja_i_przygotowMie_do_działań_w_kombinowano

Organizacja i przygotowanie do działań w kombinowanej 
operacji desantowej na szczeblu DPD obejmuje szereg przed­
sięwzięć realizowanych przez dowództwo 1 wojska dywizji w 
zakresie planowania, organizacji i zabezpicczonis desantowa­
nia, a zwłaszcza:

-  powzięcie decyzji, opracowanie planu desantowania i dzia­
łań bojowych oraz doprowadzenie zadań do wykonawców;

-  organizację współdziałania, zabezj^ieczenia bojowego, do­
wodzenia i łączności;

-  przygotowanie s i ł  i środków do desantowania;
-  przegrupowanie oddziałów i pododdziałów na lotniska zała­

dowcze 1 załadowanie ich do samolotów /śmigłowców/;
-  prowadzenie kontroli realizacji przedsięwzięć przygoto­

wania do desantowania.
Podstawę ólfganizacji i przygotowania DPD do działali 

w kombinowanej operacji desantowej stanowi rozkaz operacyjny 
dowódcy kombinowanej operacji desantowej.

Proces powzięcia decyzji przez dowódcę DPD do działań 
w kombinowanej operacji desantowej może przebiegać 
zależnie od sytuacji, posiadanego czasu 1 stylu pracy.
Do je j powzięcia konieczne będą przede wszystkim:

-  dane o nieprzyjacielu i obszarze przyszłych działali;
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-  myśl przc\^odiiia /zamiar/ dowódcy kombinowanej operacji 
desantowej;

-  zadanie DPD, sąsiadów i rodzajów wojsk biorących udział 
w kombinowanej operacji desantowe

-  ilość i rodzaj środków transportu powietrznego wydzielo­
nych do przerzutu dywizji.

Cechą szczególną powzięcia decyzji przez dowódcę dy­
wizji powietrznodesantowej do działań jest to, że musi on 
każdorazowo uwzględnić^ oprócz normalnie rozpatrywanych 
zadań, także sposób obrony wybrzeża morskiego przez nieprzy­
jaciela oraz sposób własnego działania na korzyść desantu, 
morskiego. Ponadto w decyzji należy uwzględnić występującą 
z reguły konieczność dalszego prowadzenia działań bojowych 
nawet po połączeniu się z desantem morskim, co raczej nie 
występuje w operacjach zaczepnych, gdy.desant powietrzny 
połączy się z wojskami frontu nacierającymi od czoła. Należy 
także mieć na uwadze, że w kombinowanej operacji desantowej 
można niekiedy zrezygnować z przerzutu sprzętu i uzbrojenia 
ciężkiego DPD drogą |?o\\ictrzną, a jego przewozu dokonać w 
ramach desantu morskiego. Rozwiązanie takie może być uzależ­
nione od posiadanej ilości środkow transportu powietrznego, 
głębokości desantowania DPD i czasu połączenia się z desan­
tem morskim oraz wykonywanych przez nią zadań bojowych.

W oparciu o decyzję dowódcy sztab DPD powinien szcze­
gółowo opracować całą dokumentację planowania, w tym dwa 
główne dokumenty: mapa decyzji do desantowania i działań bo­
jowych oraz tabela desantowania, które będą z kolei podstawą 
do postawienia zadaii bojowych dla poszczególnych wykonawców.

Całokształt zagadnień desantowania i działań DPD 
w kombinowanej operacji desantowej opracowuje się na mapie 
w skali i:iOOOOO z odpowiednią legendą. W niektórych wypad­
kach elementy decyzji dowódcy DPD mogą byc opracowane na 
mapach w innej skali oraz na planach.

Podczas doprowadzenia decyzji i zadań bojowych do wy­
konawców należy — oprócz każdorazowo podanych zagadnień — 
dodatkowo podawać:
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-  niezbędne dane z rozpoznania dotyczące s i ł  obrony 
wybrzeża w obszarze przyszłych działań bojowych;

-  cel i zadania kombinowanej operacji desantowej;
-  zadania oddziałów desantu morskiego, który będzie 

współdziałał z desantem powietrznym;
-  zadania s i ł  morskich w zakresie ratownictwa w czasie 

przelotu desantu powietrznego nad morzem;
-  jakie siły  i środki DPD będą przewożone drogą morską, 

czas i rejon ich załadowania oraz rejon lądowania.
Kolejnym zagadnieniem organizacji i przygotowania 

DPD do działań w kombinowanej operacji desantowej jest 
organizacja współdziałania. Problemy współdziałania DPD 
w kombinowanej operacji desantowej również będą posiadały 
szereg właściwości. Jego zasady określa się już w czasie 
organizacji kombinowanej operacji desantowej przez sprecy­
zowanie i uzgodnienie wzajemnego wysiłku poszczególnych 
rejonów wojsk i s i ł  Zbrojnych.

Współdziałanie między wojskami kombinowanego desantu 
a rodzajami wojsk zabezpieczającymi jego działania organizu­
je szczebel nadrzędny /front, Naczelne Dowództwo/  ̂ natomiast 
wewnątrz tych wojsk -  do\\ódca kombinowanej operacji desan­
towej.

Organizując współdziałania między wojskami desantu 
morskiego i powietrznego ustala się:
-  rejony lądowania desantu powitL-trzncgo i morskiego oraz 

sposoby realizacji ich zadaii;
-  prace S;nżynieryjno-saperskie,które powinny byó wykonane 

siłami desantu powietrznego celem ułatwienia lądowania 
desantu morskiego;

-  rubież spotkania oraz rubieże przerwania ognia /rubieże 
bezpieczeństwa/;

-  dane do nawiązania łączności radiowej z czołowymi oddzia­
łami działającymi na kierunku desantu powietrznego;

-  sposoby i sygnały wywołania ognia artylerii desantu mor­
skiego ;

-  sposoby oznaczania wojsk i własnych stanowisk;
-  sposób dostarczania desantowi powietrznemu zaopatrzenia 

drogą morską.
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Ponadto istotnym zagadnieniem jest ró^Tnież ustalenie 
zawczasu form i zakresu świadczeń na rzecz DPD przez woj­
ska desantu morskiego po ich połączeniu się w planowanym

rejonie działań, W toku prowadzenia wspóifeaych działań bo­
jowych wszelkie problemy współdziałania dPD z innymi rodza­
jami wojsk, wynikające z rozwoju sytuacji taktyczno-opera^ 
cyjnej, rozstrzyga sztab kombinowanej operacji desantowej.

Organizacja współdziałania wewnątrz DPD na okres kom­
binowanej operacji desantowej nie odbiega od zasad ogólnych 
stosowanych w innych operacjach*

Z zakresu zabezpieczenia bojowego działań DPD w kombi­
nowanej operacji desantowej najwięcej cech charakterystycz­
nych posiada zabezpieczenie tyłowe. Występują one tak w za­
kresie organizacji tyłów, jak zaopatrywania materiałowego 
i zabezpieczenia medycznego.
Przy realizacji kombinowanej operacji desantowej, szczególnie 
na wyspy, tyły DPD można dzielić na trzy rzuty:

-  rzut spadochronowy, desantowany razem z oddziałami DPD‘ijJ;
-  rzut przewożoną drogą morską na okrętach desantowych

lub statkach handlowych, który może przybyć w rejon dzia- 
łeinia DPD w zależności od konkretnych warunków w drugim 
lub nawet trzecim dniu walki;

-  rzut kołowy, który pozostaje w rejonie wyjściowym do de­
santowania, a jego połączenie może nastąpić po wykonaniu 
zadania przez desant i powrocie na ląd stały lub w miarę 
potrzeb i możliwości transportowych może zostać przewie­
ziony drogą morską i dołączyć do dywizji.

Cechą szczególną zaopatrywania materiałowego DPD biorą­
cej udział w kombinowanej operacji desantowej jest to, że 
oprócz możliwości przewożenia części jej tyłów drogą morską, 
może ona być przydzielona na zaopatrzenie materiałowe do 
jednego ze związków taktycznych desantu morskiego, W tym celu 
związki te mogą mieć zwiększone zapasy doraźne środków mate­
riałowych,

dechą char ale te rys tyczną zabezpieczenia medycznego jest 
to, że z chwilą połączenia się wojsk DPD z wojskami desantu 
morskiego siły i środki medyczne tych ostatnich obowiązane
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są udzielić pomocy także rannym i chorym z ocldziałótt de­
santu po^iietrznego. Ranni i chorzy do czasu połączenia 
się z desantem morskim będą zbierani na dy^fizyjnym punkcie 
medycznym DPD, stąd po udzieleniu im k\ialifiko\^anej pomocy 
lekarskiej oraz połączeniu się z desantem morskim mogą być 
e^akuo^vani na statki lub okręty desantowe siłami i środkami 
służby zdrowia bazy lądowania organizowanej przez marynarkę 
wojenną.
W toku przygotowania stanu osobowego do działali bojowych 
w ramach kombinowanej operacji desantowej należy mieć na 
uwadze fakt, że przelot do rejonu lądowania odbywał się bę­
dzie nad morzem. W związku z tym żołnierzy DPD na okres prze« 
lotu należy wyposażyć w środki ratownicze w postaci kamize­
lek ratunkowych, które będą ich chroniły w przypadku wymuszo« 
nego lądowania na morzu.
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I I I .  ]:Ł£‘§CIWOSCI_PROuADZENIA_DZIAŁ^^ PüZE Z '^D

Vi KO.\!BINOV'ANEJ OPEHACJI DSSANTOiVEJ

iízi ai¿3jiia •Rojsk pov.ie ti znodesantowych w konibino-.\ane j 
operacji desantQ\V0 i nie w pełni pokrywają się z umownym 
podziałem tej operacji na etapy oraz czasem ich trwania, 
aoinioe to ^\ynika.ją z * rile lodiiakowej ilości czasu potrzeb- 
nê ô na realizację zaciau przez desant powietrzny i morski.
\Me mniej jeariak dla większej obrazowości wykładu, działania 
wojsk po>vle trznodesantowych omawiane są według etapów kom­
binowanej operacji desantowej.

1/

dzie /jednoznaczny/ dla ws.zystkich wojsk biorących udział
w kombinowanej oporacji desantowej. Czynności tego etapu 
w zakresie dotyczącym DPI) zo.stały omówione w rozdziale 
drugim niniejszego wykła,dii. Etap ton kończy się prze grupowa­
ni eai oddziałów i pododdziałów DPD przeznaczonycli do desanto­
wania w rejony 2̂ aładowaiiia rozmieszczono prs7/ lot.nisIcach.
IC o I e J ne dw a e t a.py ko mb i no w aiie j o p e r cic j 1 des an t o w oj -
«dto '« •  «Mt «K> ¿ni «* *  -*v-» üwr» «a » MW ae>% tv » » « .  v  *  W wM^załaclowarie wojsi-: na środki transportowe^’ orar- ^przejście  
desantu do rejonów lądowania*' w odniesieniu do działań wojsk 
po\'ietrznodesanlowych łączą się w jeden, stanów:^ąc z'

~ drugi etap działania DPD obej­
muje załadv.waiiie s i ł  i środków do samolotów /śmigłowców/,- 
przelot i lądowanie w plano^’.anym rejonie úzArxlaá bojowych. 
Et£ip ten rozpoczyna się z początkiem ładowania, a koń-ezy -  
no \;ylnOov.aniu całości s i l  DPD przeznaczonycb do desantowania 
przedsięwzięcia realizowane przez DPD w tym etapie będą takie 
samo jak w każdej innej oporacji, w której mora byó wykoxzy- 
s tyw ane w oj ska pow i . t r znodesantov. e. Sposób realizacji rycu 
przedsięwzięó ustalają wiaściwc instrukcje i regulaminy«

i/ iiblnowaiicj o p e ra c ji desantowej przyajęto wg Biu- 
n w i i a e y S z t a b u  Generalnego ar 3/71 /1965 r.
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IV_etag konibinovfanej operacji clesantov»ej -  o ląclo^ â-
nie i roz\^ijanie działali bojo^^ych” -  w odniesieniu do dzia­
łali DPD oznacza I I I  etap -  \^alka po wyładowaniu i Vtykonanie 
kolejnych zadań, Etap ten Określonych warunkach może roz­
począć u toku trwania etapu drugiego walkę o opanowanie 
zrzutowisk, a kończy się wykonanioir» postawionych DPD zadań 
bojowych -  obejmując zazwyczaj:

-  zorganizowane i planowe działania w celu zniszczenia 
nakazanych obiektów oraz zdobycia określonych rubieży 
i rejonów -  zadanie bliższe DPD;

-  walkę o utrzymanie zdobytych obiektów /rabieży, rejonów/ 
i zwalczanie podchodzących odwodów nieprzyjaciela lub 
rozwinięcie działań bojowych wspólnie z desantem mors­
kim -  kolejne zadania DPD.

Przy realizacji powyższych głównych zadań oddziały DPD 
w kombinowanej operacji desantowej wykonują szereg zadań po­
średnich, które mają wpływ na ostateczne i całkowite rozbicie 
nieprzyjaciela. Do zadaii tych należą: niszczenie środków ma­
sowego rażenia; obezwładnianie środków obrony przeciwlotniczej, 
urządzeń systemu wykrywania i powiadamiania oraz łączności; 
unieruchamianie zakładów oraz urządzeń produkcyjnych i teleko­
munikacyjnych; wytwarzanie zamętu, chaosu i paniki w celu spa­
raliżowania w ten sposób życia politycznego i gospodarczego 
nieprzyjaciela.

W warunkach prowadzenia kombinowanej operacji desantowej 
z użyciem broni jądrowej -  głównym zadaniem DPD jest natych/y 
miastowe wykorzystanie skutków uderzeń tą bronią. Prawidłowe 
określenie zadań w tym zalcresie możliwe jest na podstawie ana­
lizy skutków wybuchów jądrowych i oó-eny możliwości nieprzyja­
cie la  w zakresie odtworzenia gotowości bojowej obezwładnionych 
bronią jądrową jego oddziałów oraz możliwości lądowania desantu 
powietrznego w rejonach wybuchów jądrowych.

Na podstawie einalizy powyższych czynników można wyciągnąć 
wnioski, że lądowanie DPD w rejonach wykonanych uderzeń jądro­
wych -  w celu wykorzystcJiia ich skutków -  powinno nastąpić 
już po 20-30 minutach od chwili ich wykonania.

W wypadku gdy kombinowana operacja desantowa prowadzona 
jest bez użycia broni jądrowej -  a lądowanie odbywa się w 
dzień — lotnictwo 10 — 20 minut przĉ  ̂ zrzuteni LiosanvU niii/fOiijj'
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nieprzyjaciela m rejonie zrzuto^iisk oraz na podejściach do 
nich. Jeśli zrzutowiska DPD będą się znajdowały w pobliżu 
wwybrzeża morskiego i w tym czasie rozwiną się zespoły wspar­
cia ogniowego -  zwalczanie nieprzyjaciela w ich rejonie może 
prowadzić także marynarka wojenna.

Oddziały DPD wysadzone w wyspy /obrony/ nieprzy­
jaciela dążą przede wszystkim do rozbicia lub związania wal­
ką i wżbronienia podejścia jego odwodów do rejonów lądowania 
desantu morskiego, zniszczenia środków napadu jądrowego ■̂ po­
wietrznego oraz općuiowania i utrzymania ważnych rubieży 
/obiektów/ terenowych. Poszczególne pododdziały dywizji na­
tychmiast po wylądowaniu, Wykorzystując.skutki uderzeń broni .. 
jądrowej i iiBparcie lotnictwa, opanowują obezwładnione obiekty* 
Część pododdziałów opanowuje dogodne do obrony rubieże tere­
nowe zamykające drogi podejścia odwodom nieprzyjaciela do re­
jonów lądowania desantu morskiego. Powyż sze zadania DPD może 
realizować poprzez prowadzenie działań bojowych w sposób zwar­
ty lub rozproszony. Przez **zwarte” działanie należy rozumieć 
występowanie w jednolitym ugrupowaniu większości s i ł  DPD; zaś 
przez "rozproszony” sposób działania należy rozumieć działa­
nie poszczególnymi kompaniami szturmowymi w różnych kierunkach 
i jednoczesnym atakowaniu w^^u obiektów nieprzyjaciela na 
znacznym obszarze. .

W obydwu sposobach działań oddziały DPD powinny dążyć 
do ściągnięcia na siebie i związania walką jak największych 
s i ł  przeciwnika. Ponieważ walka z nimi w bezpośredniej stycz­
ności może grozić pododdziałom dywizji dużymi stratami -  ich 
atrybutem powini^^n być

Zwarcia z nieprzyjacielem powinny być krótkie ale gwałtowne, 
ostre i efektywne, po czym powinno nastąpić Oderwanie się od 
niego i kolejne uderzenie z innego, najmniej oczekiwanego 
kierunku. Równocześnie z prowadzeniem walki z wojskami opera­
cyjnymi oraz pododdziałami obrony lokalnej i region należy
wykonywać uderzenia na obiekty administracyjne, telekomunika­
cyjne, zalcłady produkcji itp. w celu paraliżowania życia poli-^ 
tycznego i gospodarczego na obszarze działaife*. Poprzez realiza­
cję powyższych zadań oddziały DPD w sposób^pośredni stwarzają
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dogodne warunki do lądowania desantu morskiego.
Lądowanie DPD w pobliżu wybrzeża morskiego będzie 

miało na celu pobicie s i ł  przeciwnika broniących tego 
wybrzeża^ zniszczenie lub obezwładnienie artylerii nad­
brzeżnej, środków obrony przeciwlotniczej oraz urządzeń 
systemu radiolokacyjnego wykrywania i powiadamiania, 
a także wzbraniania dopływu jego świeżych s i ł  na wybrzeże. 
Działania te il_s£2Sob_bezpośredni stwarzają warunki do lą ­
dowania desantu morskiego i rozwinięcia przez niego sku­
tecznych działań zaczepnych w głąb po wylądowaniu.
W tym wypadku 2-3 wzmocnione zgrupowania batalionowe lądu­
ją  za rubieżą głównego oporu wojsk przeciwnika broniących 
wybrzeża morskiego. Natychmiast po wylądowaniu i uzyskaniu 
gotowości bojowej do działań, bataliony te wykonują silne 
uderzenia na tyły broniącego się przeciwnika i opanowują 
odcinki wybrzeżaraorskiego, na których będą lądować oddzia­
ły desantu morskiego.
Jednocześnie i-2 bataliony powinny lądowaó w dalszej odle­
głości od brzegu 1 prowadząc działania zaczepno-obronne 
wzbraniać podejścia odwodów przeciwnika z głębi do rejonu 
walk na wybrzeżu.

Po połączeniu się oddziałów DPD z desantem morskim 
mogą one dalej rozwijaó wspólne działanie zaczepne. Jednak 
zgodnie ze swoim przeznaczeniem powinny one wykonywać kolej­
ny desant powietrzny na korzyść wojsk rozwijających działa­
nia w głąb. Należy jednaic mieć na uwadze, że raczej wykluczo- 
np tbędzie wykonanie desantu spadochronowego, natomiast mo­
żliwe i wskazane byłoby użycie oddziałów DPD w charakterze 
desantów śmigłowcowych. W warunkach jutlandzkiego kierunku 
operacyjnego desanty takie byłoby celowe • wysadzić na prze­
ciwległym brzegu tej samej wyspy, bądź też na kolejne wyspy 
/półwysep/, które mają być opaaowałie'w ramach kombinowanej 
operacji desantowej.

W miarę pomyślnego rozwoju kombinowanej operacji de­
santowej, oddziały DPD po x̂ <̂ ł4czeniu się z desantem morskim 
mogą być wycofywane z walki i kierowane do rejonów ześrod- 
kowaiiia w oclu przygotowania ich do ponownego użycia w na­
stępnej operacji.
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Reasumując można stwierdzić, że przy realizacji kom­
binowanej operacji desantowej jest możliwe i celowe wyko­
rzystanie desantów powietrznych. W kombinowanej operacji 
desantowej o znaczeniu operacyjnym najbardziej typowym de- 
ahntem powietrznym będzie desant* w sile DPD. We współczes­
nych warunkach DPD powinna dążyć do maksymalnego wykorzy­
stania skutków własnych uderzeń jądrowych w celu:

-  zniszczenia s i ł  głównych wojsk operacyjnych i niektó- - 
rych oddziałów obrony terytorialnej przeciwnika rozmie­
szczonych w głębi wyspy /półwyspu/;

-  opanowanie określonych rejonów /wysp/ przeciwnika samo- 
dziel|iic lub we współdziałaniu z desantem morskim;

-  stworzenia dogodnych warunków do wysadzenia desantu mor-̂  
skiego -  przez opanowanie dla niego rejonu desantowania.

Wykonanie powyższych zadań przez DPD stwarza realne warunki 
znacznego przyśpieszenia realizacji końcowego celu kombino­
wanej operacji desantowej.

W niniejszym wykładzie omówiono tylko niektóre problemy 
użycia DPD w kombinowanej operacji desantowej, stąd też dla 
pogłębienia znajomości tematu zaleca się przestudiować l i t e ­
raturę dodatkową z tego zakresu:
-1* Biuletyn Informacyjny nr 3/71/1965 r. nr bibl.nauk.011228,

rozdz. I I .  . -
2. Biuletyn Informacyjny nr 3/77/1966 r. nr bibl.nauk* 011754,

rozdz. !•.
3. Zbiór prac ASG nr 4/35/, nr bibl. nauk. 012098, cz.I, 

pkt. 1 i 3.
4. Płk dypl. H. Sobkiewicz:, Zasady użycia i wykorzystania DPD 

w operacjach zaczox)nych, nr bibl. szkol. 11255.
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Zał^czniki^

Nr 1 -  Lądowianie i działanie DPD m kombino\ęanej operacji 
desantowej w warunkach gdy wykonuje ona główne za­
danie. -

Nr 2 -  Lądowanie i działanie DPD w celu stworzenia warunków 
desantowania z morza w sposób poóredni.

Nr 3 -  Lądowanie i działanie DPD w celu stworzenia warunków 
desantowania z morza w sposób bezpośredni*

Nr 4 -  Plan użycia DPD w kombinowanej operacji desantowej.
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